

## EFICAZ CONSULTORIA E PROJETOS

CNPJ: 00.530.270/0001-04

OBRA: CONSTRUÇÃO DO MURO E ILUMINAÇÃO INTERNA DO CEMITÉRIO VICENTE PINHEIRO EVANGELISTA, NO MUNICÍPIO DE ITAMARATI/AM							BANCO: SINAPI - 09/2025- Amazonas		Valor Final do Orçamento 1.009.999,86	
									BDI	27,07 %
									BDI DIF	19,75 %
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	
1			ADMINISTRAÇÃO		1,00		120.593,91	120.593,91	11,94 %	
1.1	93565	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3,00	20.284,53	25.775,55	77.326,65	7,66 %	
1.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3,00	6.964,04	8.849,20	26.547,60	2,63 %	
1.3	101460	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3,00	4.385,95	5.573,22	16.719,66	1,66 %	
2			CANTEIRO		1,00		72.765,75	72.765,75	7,20 %	
2.1	ADPT SEINFRA	Próprio	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	m²	12,00	426,24	541,62	6.499,44	0,64 %	
2.2	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m²	14,20	861,83	1.095,12	15.550,70	1,54 %	
2.3	93212	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	m²	13,90	1.017,24	1.292,60	17.967,14	1,78 %	
2.4	104894	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRAS, FORA DA PROJEÇÃO DA LAJE, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_01/2024 PE	m²	14,50	1.113,96	1.415,50	20.524,75	2,03 %	
2.5	93210	SINAPI	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	15,00	640,28	813,60	12.204,00	1,21 %	
3			TRANSPORTE FLUVIAL		1,00		265.126,44	265.126,44	19,75 %	
3.1			MOBILIZAÇÃO E DESMOBOLIZAÇÃO		1,00		265.126,44	265.126,44	19,75 %	
3.1.1	COTAÇÃO05	Próprio	TRANSPORTE FLUVIAL DE MATERIAIS DIVERSOS COM PONTÃO FLUTUANTE - CAPACIDADE DE 2000 T BDI DIFERENCIADO 19,75%	DIA	12,00	18.450,00	22.093,87	265.126,44	26,25 %	
4			CONSTRUÇÃO MURO DE DIVISA		1,00		300.671,40	300.671,40	29,77 %	

- - / AM

/ eficaz\_arquitetura@outlook.com

## EFICAZ CONSULTORIA E PROJETOS

CNPJ: 00.530.270/0001-04

OBRA: CONSTRUÇÃO DO MURO E ILUMINAÇÃO INTERNA DO CEMITÉRIO VICENTE PINHEIRO EVANGELISTA, NO MUNICÍPIO DE ITAMARATI/AM							BANCO: SINAPI - 09/2025- Amazonas		Valor Final do Orçamento 1.009.999,86	
									BDI	27,07 %
									BDI DIF	19,75 %
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	
4.1			FUNDAÇÃO - SAPATAS		1,00		106.222,50	106.222,50	10,52 %	
4.1.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	14,76	105,29	133,79	1.974,74	0,20 %	
4.1.2	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	102,90	7,09	9,00	926,10	0,09 %	
4.1.3	96616	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_01/2024	m³	1,19	1.034,03	1.313,94	1.563,58	0,15 %	
4.1.4	96529	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_01/2024	m²	57,12	274,15	348,36	19.898,32	1,97 %	
4.1.5	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	2.906,84	19,96	25,36	73.717,46	7,30 %	
4.1.6	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	144,09	18,01	22,88	3.296,77	0,33 %	
4.1.7	102475	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,6:2,9 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	5,88	648,52	824,07	4.845,53	0,48 %	
4.2			FUNDAÇÃO - VIGA BALDRAME DE BLOCO DE CANALETA		1,00		31.681,16	31.681,16	3,14 %	
4.2.1	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	6,57	115,95	147,33	967,95	0,10 %	
4.2.2	ADPT SINAPI (105033)	Próprio	ASSENTAMENTO DE CANALETA PARA BALDRAME - CANALETA DE CONCRETO 14 X 19 X 39	M	247,03	85,23	108,30	26.753,34	2,65 %	
4.2.3	104918	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	144,57	16,11	20,47	2.959,34	0,29 %	
4.2.4	104916	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	42,27	18,63	23,67	1.000,53	0,10 %	

- - / AM

/ eficaz\_arquitetura@outlook.com

## EFICAZ CONSULTORIA E PROJETOS

CNPJ: 00.530.270/0001-04

OBRA: CONSTRUÇÃO DO MURO E ILUMINAÇÃO INTERNA DO CEMITÉRIO VICENTE PINHEIRO EVANGELISTA, NO MUNICÍPIO DE ITAMARATI/AM							BANCO: SINAPI - 09/2025- Amazonas		Valor Final do Orçamento 1.009.999,86	
							BDI 27,07 %			
							BDI DIF 19,75 %			
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	
4.3			ESTRUTURA MURO - PILARES DE BLOCO DE CONCRETO		1,00		31.284,33	31.284,33	3,10 %	
4.3.1	103341	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	112,32	147,78	187,78	21.091,44	2,09 %	
4.3.2	104109	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	455,04	17,63	22,40	10.192,89	1,01 %	
4.4			ESTRUTURA MURO - ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCO DE CONCRETO		1,00		100.277,30	100.277,30	9,93 %	
4.4.1	103339	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	646,70	122,03	155,06	100.277,30	9,93 %	
4.5			ESTRUTURA SUPERIOR - CINTA DE AMARRAÇÃO DE CANALETA - VIGA SUPERIOR DO MURO		1,00		31.206,11	31.206,11	3,09 %	
4.5.1	ADPT SINAPI (105034)	Próprio	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024	M	247,03	85,23	108,30	26.753,34	2,65 %	
4.5.2	104109	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	144,57	17,63	22,40	3.238,36	0,32 %	
4.5.3	104111	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	42,27	22,61	28,73	1.214,41	0,12 %	
5			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		1,00		92.652,56	92.652,56	9,17 %	
5.1	69301	SBC	LUMINARIA 4 PETALAS TIPO X-201 VAPOR SODIO 400W	UN	9,00	2.438,73	3.098,89	27.890,01	2,76 %	
5.2	66363	SBC	QUADRO DE DISTRIBUICAO 15 DISJUNTORES 100A + BARRAMENTO	UN	1,00	1.102,71	1.401,21	1.401,21	0,14 %	

- - / AM

/ eficaz\_arquitetura@outlook.com

## EFICAZ CONSULTORIA E PROJETOS

CNPJ: 00.530.270/0001-04

OBRA: CONSTRUÇÃO DO MURO E ILUMINAÇÃO INTERNA DO CEMITÉRIO VICENTE PINHEIRO EVANGELISTA, NO MUNICÍPIO DE ITAMARATI/AM							BANCO: SINAPI - 09/2025- Amazonas		Valor Final do Orçamento 1.009.999,86	
									BDI	27,07 %
									BDI DIF	19,75 %
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	
5.3	64452	SBC	DISJUNTOR CAIXA MOLDADA TRIPOLAR 150A EZC250N3150 SCHNEIDER	UN	1,00	742,80	943,87	943,87	0,09 %	
5.4	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	9,00	61,29	77,88	700,92	0,07 %	
5.5	93657	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	15,96	20,28	20,28	0,00 %	
5.6	COMP063	Próprio	DISPOSITIVO PROTETOR DE SURTO 220V OU 127V, 20 KA, TRIFASICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SBC - 064563)	UND	1,00	98,32	124,93	124,93	0,01 %	
5.7	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	2.010,00	10,19	12,94	26.009,40	2,58 %	
5.8	ADPT SINAPI (100588)	Próprio	POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=11M CARGA NOMINAL NO TOPO 300KG INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UN	9,00	1.701,24	2.161,76	19.455,84	1,93 %	
5.9	91838	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	247,00	24,75	31,44	7.765,68	0,77 %	
5.10	ADAP SCO (13731)	Próprio	CAIXA DE PASSAGEM ELETRICA METALICA SOBREPOR 60X60cm	UN	22,00	298,35	379,11	8.340,42	0,83 %	
6			REVESTIMENTO DE ALVENARIA		1,00		84.444,78	84.444,78	8,36 %	
6.1	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	1.601,76	7,70	9,78	15.665,21	1,55 %	
6.2	87545	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS, PARA AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	1.601,76	33,80	42,94	68.779,57	6,81 %	
7			PINTURA DE ALVENARIA		1,00		73.745,02	73.745,02	7,30 %	

- - / AM

/ eficaz\_arquitetura@outlook.com

EFICAZ CONSULTORIA E PROJETOS  
CNPJ: 00.530.270/0001-04

OBRA: CONSTRUÇÃO DO MURO E ILUMINAÇÃO INTERNA DO CEMITÉRIO VICENTE PINHEIRO EVANGELISTA, NO MUNICÍPIO DE ITAMARATI/AM							BANCO: SINAPI - 09/2025- Amazonas		Valor Final do Orçamento		1.009.999,86
									BDI		27,07 %
									BDI DIF		19,75 %
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)		
7.1	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF 03/2024	m²	1.601,76	3,97	5,04	8.072,87	0,80 %		
7.2	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF 04/2023	m²	1.601,76	18,92	24,04	38.506,31	3,81 %		
7.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	m²	1.601,76	12,95	16,45	26.348,95	2,61 %		



Documento assinado digitalmente  
**DENIS BÓTELHO DA SILVA**  
Data: 10/11/2025 09:19:39-0300  
Verifique em <https://validar.it.gov.br>